
PRV – 1. ROČNÍK

Typografie – ODSTAVEC
Práce s textem – formátování textu „bez použití myši“

Cíl: Správné formátování odstavce bez použití myši – ovládání pomocí 
klávesnice.

„Tahák“:

Tučné........................................CTRL + B
Kurzíva......................................CTRL + I
Podtržené..................................CTRL + U
Horní index....................CTRL + SHIFT + P
Spodní index...................CTRL+ SHIFT + B
Vlevo.........................................CTRL + L
Vpravo......................................CTRL + R
Na střed....................................CTRL + E
Do bloku....................................CTRL + J
Zapnout číslování...............................F12
Zapnout odrážky....................SHIIFT + F12
Vypnout odr/čís..........CTRL + SHIIFT + F12

Zadání:

1. Založte v textovém procesoru LibreOffice Writer nový dokument a překopírujte následující 
text:

[1] Co je databáze?
Databáze je centralizovaná a strukturovaná množina dat uložená v počítači poskytuje vybavení na
získávání, přidávání, změnu a mazání dat dle potřeby.
– Taktéž poskytuje vybavení na transformaci dat na užitečnou informaci
Databáze je obvykle spravována databázovým administrátorem (DBA)
Dokumenty, obrázky, video a zvuk
[2] U nejmodernějších databází můžete získávat a ukládat širokou škálu dat a dokumentů. Uvnitř
databáze se data ukládají v „surové“ podobě. Dotázaná nebo získaná surová data data jsou
převedena na užitečnější výstupy nebo informace.
Otázka: Co má databáze co do činění s mým každodenním životem.
Odpověď: Víc, než si myslíš …
Spousta webů, která navštívíš jsou řízena databází
[3]Historie databází
lekce 03 dd_S01_03
Co se v této lekci naučíte:
Popsat vývoj databáze a uvést příklad jeho role v podnikatelském světě Důležité historické inovace
ve vývoji a konstrukci databáze popsat proces rozvoje databáze
[4]Proč se to učit?
Historie poskytuje pohled na to, kde jsme dnes v oblasti informačních technologií. Až budete příště
používat počítač, herní systém nebo PDA, uvědomíte si, jak daleko jsme v ICT došli a co všechno
předcházelo tomu, abychom se dostali do tohoto bodu
Datové modelování je prvním krokem v rozvoji databázi. Tato lekce zahrnuje přehled toho, o čem



PRV – 1. ROČNÍK

pojednává zbytek studia databází
[5]Historie databáze na časové ose
[6]1960: Počítače se staly nákladově efektivní pro soukromé společnosti spolu se zvýšením kapacity
uložených dat 1970-1972: EF Codd navrhuje relační model databáze, který umožňuje oddělení
logického uspořádání od fyzického uložení dat.
[6]1976: P. Chen představuje konceptuální model (ERM) pro návrh databáze.
Začátek 80. let: První komerčně-dostupný relační databázový systém se objevil na začátku roku
[6]1980 – Oracle verze 2.
[6]Polovina 80. let: SQL (Structured Query Language) je standardizován.
[6]Polovina 90. let: Objevuje se použitelný Internet / World Wide Web (WWW). To vede k obrovským
aktivitám umožnit vzdálený přístup k počítačovému systému se staršími daty.
[6]Konec 90. let: velké investice do internetových firem pomáhají vytvářet nástroje pro tržní propojení
Web / Internet / DB Počátek 21. století: Pokračuje souvislý nárůst používání DB.
Příklady: komerční internetové stránky (yahoo.com, amazon.com), vládní systémy (Úřad státního
občanství a imigrační služby, Úřadu pro sčítání lidu), umění, muzea, nemocnice, školy, atd.

2. Opravte sazbu textu
3. Zformátujte text (odstavec označen číslem v hranaté závorce – písmo i odstavce podle 

následujícího zadání

[1] zarovnání odstavce doprostřed

[2] zarovnání odstavce do bloku

[3] zarovnání odstavce vpravo

[4] tučný text zarovnaný na střed, stupeň písma 14

[5] podtržený textovém

[6] odrážka


